
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.20 

Data 

 

11-05-2020 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI 

ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020  

TRASFERIMENTO A SALDO DI FONDI ALLA 

PARROCCHIA DI PARONA PER DISTRIBUZIONE 

"CONTRIBUTI/BUONI SPESA". IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di maggio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DATO ATTO che è in corso un’emergenza epidemiologica di carattere nazionale causata da un virus 

denominato COVID-19, che ha portato all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare 

la diffusione del contagio con effetti negativi sull’economia nazionale e che comunque in ogni caso, 

coinvolgono anche il ns. Comune di PARONA; 

RITENUTO, pertanto, doveroso porre in essere tutte le possibili e necessarie misure a sostegno 

dell’economia cittadina; 

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare 

alimenti e beni di prima necessità;  

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per 

l’acquisto di generi alimentari;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, avente ad oggetto: 

“ATTO D’INDIRIZZO PER EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL 

VIRUS COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE – LINEE GUIDA 

DI ACCESSO AI “CONTRIBUTI/BUONI SPESA” DI CUI ALL’ORDINANZA DEL CAPO 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 19 del 08.04.2020 con la quale si è provveduto ad 

impegnare e pagare la somma di € 4.000,00.= a favore della Parrocchia di Parona, la quale ha 

provveduto a mezzo della Caritas Parrocchiale e dell’associazione Don Davide Colombo, 

direttamente all’acquisto dei generi di prima necessità o di buoni spesa da consegnare ai nuclei 

familiari in difficoltà, a seguito di domanda/autocertificazione presentata al Comune di Parona dagli 

stessi soggetti attestante la propria condizione di difficoltà;  
DATO ATTO che la somma che l’Amministrazione ha stabilito di destinare alla Parrocchia di Parona 

per le motivazioni descritte, con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, è stata 

quantificata in € 7.000,00.= erogabile in due tranche secondo disponibilità di bilancio; 



CONSIDERATO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo è stato individuato, 

ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29.03.2020, dall’Amministrazione Comunale con il supporto dei servizi sociali, 

secondo i criteri espressi nella deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020;   

PRESO ATTO che è stato demandato alla Responsabile del Servizio Sociale il perfezionamento di 

tutti gli atti relativi e conseguenti al succitato provvedimento della Giunta Comunale; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, provvedere ad impegnare e liquidare a favore della 

Parrocchia di Parona la somma a saldo di € 3.000,00.= per le finalità di cui sopra; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011: 

12.07/1.04.04.01.001 capitolo n. 5270, del bilancio 2020/2022, competenza 2020; 

CONSIDERATO che trattasi di assolvimento di obbligo tassativamente regolato dalla legge, assunto 

in situazione di emergenza sanitaria; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il bilancio per il triennio 2020/2022, competenza 2020, approvato con deliberazione del C.C. 

n. 9 del 22.04.2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, secondo quanto 

stabilito nella deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, avente ad oggetto: 

“ATTO D’INDIRIZZO PER EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL 

VIRUS COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE – LINEE GUIDA 

DI ACCESSO AI “CONTRIBUTI/BUONI SPESA” DI CUI ALL’ORDINANZA DEL CAPO 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 ”, a favore della 

Parrocchia di Parona la somma a saldo di € 3.000,00.= quale trasferimento fondi che la medesima 

Parrocchia ha utilizzato per la finalità nelle premesse descritta, dando atto che detta spesa di € 

3.000,00.= trova imputazione all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011: 12.07-

1.04.04.01.001 capitolo n. 5270. 
 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 



in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 11-05-2020 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 11-05-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 11-05-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


